广 西 医 学 会
桂医会〔2023〕179 号

关于举办广西医学会热带病与寄生虫学 2023 年学术

年会暨第四届热带病暨艾滋病、新发再发传染病诊疗

新进展培训班的通知（第二轮通知）

各有关单位：

为了进一步加强新发再发传染病、艾滋病、热带病的学术交流，

提高这类疾病的防治水平，广西医学会主办、广西医学会热带病与寄

生虫学分会、广西艾滋病临床治疗中心（南宁）承办的广西医学会热

带病与寄生虫学2023年学术年会暨第四届热带病暨艾滋病、新发再发

传染病诊疗新进展培训班，定于2023年11月17-19日在广西南宁市召

开，同期进行分会换届选举。现将会议有关事宜通知如下：

一、会议内容

邀请中山大学第三医院邓子德教授、广东省疾病预防控制中心柯

昌文教授、广州医科大学附属八院张复春教授、解放军总医院第五医

学中心黄磊教授等多名广西区内外知名专家就艾滋病、肝病、寄生虫

病、登革热及其他新发突发传染病临床诊疗和研究进展做专题报告和

病例讨论。

二、参会人员

（一）广西医学会热带病与寄生虫学分会全体委员（对于累计三

次无故缺席专科分会委员会议或常委会议的成员，经常委会讨论通

过，作自动离职处理）；

（二）各级医院感染性疾病科医务人员；

（三）从事传染病防控与救治的其他专业技术人员；

（四）自愿支持会议的单位、机构。

三、会议报到时间、地点及费用

（一）时间：2023年11月17日（星期五）15:00-20:00报到；11

月18日全天、19日上午会议，19日14:00前撤离；

（二）地点：南宁明园饭店（地址：南宁市兴宁区新民路38号）；

（三）会议费用：会务费600元/人，往返交通费、住宿费自理，

费用回单位报销。

交费方式：统一通过系统注册交费，请于2023年11月17日前扫描

下方会议二维码或登录网址: https://2023zlx.sciconf.cn （支持

微信、支付宝，如需使用公务卡可微信绑定后支付）。

（四）本次会议会务组不统一预订住宿，请需要住宿的代表于11

月11日前自行联系酒店预订，11月11日后不保证房源，如有其他需求，

可直接联系会议或周边酒店。

酒店名称 房型 价格（元/间/晚） 联系人

南宁明园饭店

1 号楼
标双 230 元/间/夜（含早）

顾经理

18977116558

豪单 280 元/间/夜（含早）

2 号楼
标双 300 元/间/夜（含早）

豪单 330 元/间/夜（含早）

预订时说明参加广西医学会热带病与寄生虫学年会可享受协议价。

四、其他

（一）报名方式：扫描下方会议二维码或登录会议网址报名：

会议网址：https://2023rdbyjsc.sciconf.cn。

（二）联系人：

1.专科分会联系人：李莎 18077105810；

2.广西医学会联系人：覃超勇、蔡泽宇 0771-2803986。

（三）学分授予：自治区级继续医学教育项目 I类学分【项目编

号：2023200308014】。参会者自行在手机上下载“掌上华医 APP”，

会议期间完成现场扫码考勤、参加考试、项目评价等步骤后，经继续

医学教育委员会审批后授予相应学分。

五、注意事项

（一）请专科分会委员按《广西医学会关于收取会员会费的通知》

缴纳会费（详见广西医学会官网“下载中心”）；

（二）会议期间不组织与会专家或代表参加大会日程以外的活

动；

（三）支持会议单位、机构不得进行与收费挂钩的品牌推介、成

果发布、论文发表等活动。

六、通知查询及下载方式

（一）广西医学会网站www.gxma.org.cn；

（二）广西医学会微信公众号（guangxiyxh）。

广西医学会

2023 年 11 月 15 日

广西医学会热带病与寄生虫学 2023 年学术年会
暨第四届热带病暨艾滋病、新发再发传染病诊疗新进展培训班

会议日程

11 月 17 日
报到时间：15:00-20:00

报到地点：南宁市兴宁区新民路 38 号(民主路口）明园饭店

11 月 18 日

时间 内容 主讲

8:20-9:20 广西医学会热带病与寄生虫学分会换届选举

9:20-9:30 阳世雄院长致欢迎辞
阳世雄 院长

南宁市第四人民医院

9:30-10:05
广西艾滋病流行现状及管理对

策
梁慧婷 处长

广西卫生健康委艾滋病防治处

10:05-10:40 我院艾滋病重点学科建设介绍
阳世雄 院长

广西艾滋病临床治疗中心（南宁）

10:40-10:50 休 息

10:50-11:40 登革热诊疗研究进展
张复春 教授

广州医科大学附属第八人民医院

11:40-12:20
新冠病毒感染免疫致病机制及

疫苗新策略
张 政 教授

深圳市第三人民医院 副院长

12:20-14:30 午 餐

14:30-15:00 医疗机构传染病防控职责清单
覃亚勤 副院长

广西艾滋病临床治疗中心（南宁）

15:00-15:40
多病原检测技术在传染病症候

群病原谱监测中的应用
柯昌文 教授

广东疾病预防控制中心微生物所

15:40-16:20
类鼻疽头孢他啶耐药分子机制

及噬菌体生物治疗初探
夏乾峰 教授

海南医学院热带医学院院长

16:20-16:30 休 息

16:30-17:10
艾滋病 ARRT 治疗失败的确定与

二线治疗方案的更换

阮连国 教授

武汉金银潭医院 感染科主任

病 例 讨 论

17:10-17:40
病例一（南宁市第四人民医院综

合传染病科分享）
点评嘉宾：陈瑞玲教授、黄丽静教授、廖

炯教授

17:40-18:20
病例二（右江民族医学院附属医

院感染性疾病科分享）
点评嘉宾：袁淑芳教授、吕日英教授、黄

强教授

18:30-20:00 晚餐（自助）

11月 19日

8:30-9:20
如何应对一场未来未知的新发

突发传染病
邓子德 教授

中山大学第三医院感染科主任

9:20-10:00
少见、罕见和输入性寄生虫病的

发现与诊断

杨益超 教授
广西疾病预防控制中心寄生虫病研究所原

所长

10:00-10:40
干细胞移植治疗重大传染病的

临床研究进展
黄 磊 教授

解放军总医院第五医学中心

10:40-11:10 肝硬化诊疗进展
廖柏明 教授

广西医科大学第一附属医院感染性疾病科

11:10 - 用餐、离会

	（四）本次会议会务组不统一预订住宿，请需要住宿的代表于11月11日前自行联系酒店预订，11月11日后